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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số:         /KH-MTTQ-BTT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

Ninh Thuận, ngày      tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Pháp luật, Nghị quyết của Đảng  

bằng hình thức trực tuyến năm 2023 

 
 

Căn cứ Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng 

kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Pháp luật, Nghị quyết của Đảng bằng hình thức 

trực tuyến năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục Pháp luật, Nghị quyết của Đảng sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Cuộc thi góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành, thực thi pháp luật và Nghị quyết của Đảng, 

góp phần đưa pháp luật và Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. 

- Cuộc thi được tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công bằng, công khai, 

minh bạch, chất lượng và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 

CUỘC THI 

1. Nội dung 

1.1. Tìm hiểu về truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; quá 

trình trưởng thành và phát triển của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tỉnh Ninh 

Thuận;  

1.2. Tìm hiểu pháp luật: Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực; luật hòa giải ở cơ sở…. 

1.3. Tìm hiểu các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 

2. Đối tượng tham gia cuộc thi 

 Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, và các tầng lớp 

Nhân dân đang sinh sống, làm việc và cư trú tại Ninh Thuận (trừ thành viên Ban tổ 

chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi). 

3. Hình thức, thời gian và thể lệ cuộc thi 

3.1. Hình thức: Trả lời câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến trên internet. 

Người tham gia dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến trên internet, links 

bài thi trên trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh 

Thuận: https://ninhthuan.dcs.vn/Default.aspx?sname=ubmattrantoquoc&sid=1299

&pageid=31429, zalo, fanpage… 
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3.2. Thời gian: 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức 2 đợt thi tìm hiểu 

pháp luật, Nghị quyết của Đảng trên Internet, cụ thể như sau: 

* Đợt 1: 

- Thời gian thi bắt đầu lúc 8h00’ ngày 04/4/2023 và kết thúc vào lúc 17h00’ 

ngày 05/5/2023. 

- Tổng kết và trao giải dự kiến từ ngày 15/5 đến 19/5/2023. 

* Đợt 2:  

- Thời gian thi bắt đầu vào lúc 8h00’ ngày 04/8/2023 và kết thúc vào lúc 17h00’ 

ngày 04/9/2023. 

- Tổng kết và trao giải dự kiến từ ngày 12/9 đến 15/9/2023. 

3.3. Về thể lệ Cuộc thi: 

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành thể lệ Cuộc thi theo quy định. 

3.4. Tổ chức phát động  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị phát động 

cuộc thi; có văn bản hướng dẫn và thông báo trên các phương tiện thông tin đại 

chúng của tỉnh để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân 

tham gia. 

3.5. Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo và tổ thư ký cuộc thi 

- Ban Tổ chức cuộc thi gồm: đại diện lãnh đạo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh; mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; lãnh đạo Sở Thông tin và 

Truyền thông; lãnh đạo Báo Ninh Thuận, lãnh đạo Đài Phát thanh và truyền hình 

Ninh Thuận; cán bộ ban chuyên môn của Mặt trận Tổ quốc tỉnh. 

- Ban tổ chức cuộc thi thành lập Ban giám khảo cuộc thi gồm: đại diện lãnh 

đạo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ; lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Tổ thư ký: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ chọn một số cán bộ công chức cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

III. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG 

1.Kinh phí 

Kinh phí tổ chức cuộc thi: Sử dụng kinh phí từ ngân sách của MTTQ năm 

2023 thực hiện Đề án 01 về đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của MTTQ Việt 

Nam và nguồn xã hội hoá. 

2. Khen thưởng: Ban tổ chức sẽ trao 11 giải thưởng/một đợt cho các cá nhân 

đạt giải, cụ thể: 

  - 01 giải Nhất:  1.500.000 đồng. 

  - 02 giải Nhì:  1.000.000 đồng. 

  - 03 giải Ba:      800.000 đồng. 

  - 05 giải khuyến khích:    500.000 đồng. 
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Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thông báo mời và trao thưởng cho các cá nhân đạt 

giải trong từng đợt thi (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

Giao Văn phòng - Tổ chức: 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; Quyết định thành lập Ban 

Tổ chức, Ban giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi. Xây dựng hệ thống (đường links) 

thi trắc nghiệm trực tuyến; tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi. 

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất 

phục vụ cuộc thi đạt yêu cầu. 

- Phối hợp với Ban Phong trào-Dân chủ-Pháp luật xây dựng bộ câu hỏi và đáp 

án (trắc nghiệm) thông qua Ban Tổ chức cuộc thi và lấy ý kiến thẩm định của Ban 

Tuyên giáo tỉnh ủy trước khi tổ chức phát động Cuộc thi. 

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn, động viên đoàn viên, hội viên 

của tổ chức mình hưởng ứng và tích cực tham gia cuộc thi. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố 

Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan, ban, ngành cùng cấp đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân biết và hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Pháp luật, Nghị quyết của Đảng 

bằng hình thức trực tuyến năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh./. 
 

 

Nơinhận:                                                 
- UBTWMTTQVN; 
- Ban Công tác phía Nam; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Ban Tuyên giáo TU, Ban Dân vận TU; 
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; 
- UBMTTQ Việt Nam các huyện, thành phố; 
- Báo Ninh thuận; Đài PTTH tỉnh; 
- Lưu: VT, VP-TC.Sn 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Bình 
 

 

 


		2023-03-03T16:20:07+0700
	Lê Văn Bình


		2023-03-03T19:00:46+0700


		2023-03-03T19:00:46+0700


		2023-03-03T19:00:46+0700




